
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO DEMANIO IDRICO 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 1222 R.G. in data 30/12/2024 
 
 
Oggetto:  
LAVORI DI SOMMA URGENZA IN SEGUITO ALLO SVERSAMENTO 
ACCIDENTALE DI IDROCARBURI DA PARTE DI IGNOTI NEL LAGO 
MAGGIORE DICEMBRE 2024 - IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
Il giorno 30 dicembre 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 507 del 12.01.2024 di nomina della geom. 
Marina Rizzato quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
Urbanistica-Edilizia Privata, Edilizia residenziale pubblica e Servizi Pubblici 
e Demanio Idrico; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PREMESSO che: 

⎯  nella giornata del 6 dicembre 2024 è stata segnalata alla Polizia Locale 
la presenza una patina oleosa, probabilmente causata da uno 
sversamento presuntivamente accidentale nelle acque del Lago da 
parte di ignoti. La macchia oleosa occupava quasi interamente lo 
specchio d’acqua del porto vecchio in Piazza Marconi e a chiazze 
l’adiacente del porto nuovo in Corso Italia. 

⎯  il Responsabile del servizio Gestione del Territorio ha avviato ai sensi 
del’art. 140 del Codice dei Contratti D.lgs 36/2023 un intervento per 
somma urgenza riportato nel verbale e perizia giustificativa dell’Ufficio 
Tecnico in data 11 dicembre 2024, protocollato il 20 dicembre 2024 al 
n. 24513, dal quale risulta che il materiale oleoso distribuito sulla 
superficie del lago si configura come rifiuto speciale pericoloso, ubicato 



in aree dove sono presenti imbarcazioni adibite al trasporto pubblico 
non di linea e dove è necessario tutelare la biodiversità lacuale; 

⎯  il primo intervento di “confinamento” è stato effettuato con la 
collaborazione dei Vigili del Fuoco Comando di Verbania che hanno 
steso una barriera assorbente all’imbocco del porto per evitare la 
fuoriuscita e dispersione in acque libere; 

⎯  Il giorno successivo è intervenuta la soc. EDAM Soluzioni Ambientali 
s.r.l. con sede in via Guido Rossa n. 9/11 a Gallarate (Varese) ditta 
adeguata e disponibile ad intervenire immediatamente, applicando il 
listino prezzi depositato agli atti dell’Ufficio tecnico comunale; 

 
PRESO ATTO che  

⎯  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 20.12.2024 è stato 
approvato il “Verbale e la “Perizia giustificativa dei lavori di somma 
urgenza” relativamente alle lavorazioni necessarie per il contenimento, 
la raccolta il trasporto e lo smaltimento del rifiuto speciale pericoloso 
per una somma complessiva di € 16.625,25 oltre IVA 22% pari ad € 
3.657,77 per complessivi € 20.284,02; 

⎯  Con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 27 dicembre 2024 è 
stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 
n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio pari a complessivi € 
20.284,02; 

 
RITENUTO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, sulla base 
della stima approvata con delibera della Giunta comunale e successivo 
riconoscimento da parte del Consiglio comunale, della somma di € 
20.284,02 imputandola al cap. 8230/80/1 del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2024; 
 
FATTO PRESENTE che si procederà alla liquidazione e al pagamento 
della somma sopra riportata a seguito dell’acquisizione del codice CIG per i 
lavori di somma urgenza, della presentazione di rendicontazione, verifica 
della contabilità dei lavori e presentazione della fattura; 
 
DATO ATTO che la ditta è in regola con le norme in materia di 
partecipazione alle gare indette da pubbliche amministrazioni, in quanto 
abilitata sul Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione – Consip 
– Mercato Elettronico; 
 
DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi 
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018; 
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 
02.07.1999 e successive modifiche; 
- lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e smi; 



 
VISTO che: 
- il Consiglio Comunale nella seduta del 28.12.2023 con deliberazione n. 79 
ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati e smi; 
 
- la Giunta Comunale nella seduta del 01.2.2024 con deliberazione n. 13 ha 
approvato Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – triennio 2024/2026 e smi; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2. di assumere l’impegno di spesa in relazione agli “Interventi di somma 
urgenza a seguito dello sversamento accidentale di idrocarburi da parte di 
ignoti nel lago Maggiore a dicembre 2024”, sulla base della stima di cui alla 
delibera della Giunta Comunale n. 142 del 20.12.2024 e successivo 
riconoscimento con delibera del Consiglio comunale n. 62 del 27 dicembre 
2024 impegnandola somma di € 16.625,25 oltre IVA 22% pari ad € 
3.657,77 per complessivi € 20.284,02 sul capitolo 8230/80/1 del bilancio 
esercizio finanziario 2024 a favore della ditta soc. EDAM Soluzioni 
Ambientali s.r.l. con sede in via Guido Rossa n. 9/11 a Gallarate (Varese); 
 
3. di dare atto che il pagamento delle somme di cui al punto precedente 
verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura e verifica della 
regolarità contributiva valida al momento della liquidazione; 
 
4. di dare atto che in virtù del meccanismo dello split payment (introdotto 
dalla legge di stabilità 2015) l’IVA esposta in fattura sarà versata 
direttamente dall’ente all’erario nei termini e nei modi indicati dalla 
normativa vigente; 
 
5. di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo 8230/80/1 del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; 
 
6. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e smi; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (RIZZATO MARINA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
  

 

 
 


